
SERVIZIO: SETTORE INFORMATICO E PROTOCOLLO

DIVISIONE: SEGRETERIA GENERALE

  del  18 GIUGNO 2025

n. 54/SG

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto:Fornitura di switch, alimentatori, UPS e antenne lungo raggio per sistemi 
di videosorveglianza.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art.
Codice bilancio

Importo Fornitore Descrizione

IMPIANTI VIDEOSORVEGLIANZA 2025  201050102  2025  7  3.439,42 NUVOLAPOINT DI FLAJS 
ALESSANDROCod. Siope

2.01.05.01.00
2109

CUP
B74AC9FF4CCIG

IMPIANTI VIDEOSORVEGLIANZA 2025  201050102  2025  7  757,73 EDIST Engineering srl

Cod. Siope
2.01.05.01.00

2109

CUP
B74ACC6F7BCIG

IMPIANTI VIDEOSORVEGLIANZA 2025  201050102  2025  7  724,17 DPS INFORMATICA snc

Cod. Siope
2.01.05.01.00

2109

CUP
B74BE4A3CFCIG

IMPIANTI VIDEOSORVEGLIANZA 2025  201050102  2025  7  1.082,51 VIRTUAL LOGIC Srl

Cod. Siope
2.01.05.01.00

2109

CUP
B74BF3FDFACIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 .

F.to P.I. Michele Marucco

FUNZIONARIO SERVIZI INFORMATICIBorgomanero, lì 18/06/2025

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL FUNZIONARIO 

 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19 dicembre 2024 è stato approvato 

il bilancio di previsione 2025/2027;  

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 21 gennaio 2025 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2025/2027;  

• con determinazione dirigenziale n. 38 del 02 maggio 2025 è stato conferito l’incarico di 

Elevata Qualificazione presso il Settore Informatico e Protocollo al sottoscritto Michele 

Marucco con delega all’adozione delle determinazioni relative all’assunzione degli 

impegni di spesa e alla liquidazione, nonché agli atti di accertamento delle entrate riferibili 

al Settore medesimo. 

 

Premesso inoltre che: 

• non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi di cui all’art. 37, comma 1 lettera a), del D.Lgs. 36/2023 poiché di importo 
stimato inferiore ad € 140.000,00; 

• il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e dell’art. 15 

comma 1 del D.Lgs 36/2023 è individuato nella figura del P.I. Cavallini Ivan che possiede 

i requisiti previsti dall’ “Allegato I.2 – Attività del RUP” art. 5 (Requisiti di professionalità 

del RUP nei contratti di servizi e forniture) del Codice dei Contratti”; 

 

Visti: 

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni 

dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

• l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli 

obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare 

ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 

207/2010; 

• l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

• l’art. 62 comma 1 del D. lgs. 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 

superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti e all’affidamento di lavori d’importo 

pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 



 

 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai 

soggetti aggregatori”. 

 

Considerato che: 

• a seguito dell’ampliamento del sistema di videosorveglianza nel territorio comunale la 

gestione della rete informatica richiede più dispositivi per la gestione dei flussi e 

componenti hardware più performanti; 

• ogni armadio di rete dedicato alla videosorveglianza deve garantire continuità elettrica 

affidabile anche in caso di sbalzi di tensioni; 

• il collegamento via onde radio tra la frazione di Santa Cristina e il centro di Borgomanero 

è obsoleto e inaffidabile; 

 

Atteso che: 

• è necessario dare avvio alla procedura di acquisizione della fornitura denominata 

“Fornitura di switch, alimentatori, UPS e antenne a lungo raggio per sistemi di 

videosorveglianza.”; 

• alla data della presente determinazione la tipologia di forniture richieste: 

1. non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 

488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;  

2. è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

Ritenuto pertanto: 

• provvedere all’affidamento della fornitura attraverso affidamento diretto sulla piattaforma 

di e-procurement www.acquistinretepa.it ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 

36/2023;  

• contattare gli operatori economici NuvolaPoint di Flajs Alessandro con sede legale in 

VIA Palar 6 - 33010 - Trasaghis (UD), C.F. FLJLSN84S03L483C e P.IVA 02611310307, 

Edist Engineering Srl con sede legale in via Goito, 51A – 10095 – Grugliasco (TO), C.F. 

e P.IVA 08479430012, DPS Informatica SNC di Presello Gianni & C. con sede legale in 

Piazza Marconi, 11 – 33034 – Fagagna (UD), C.F. e P.IVA 01486330309 e Virtual Logic 

Srl con sede legale in Via Ermolao Barbaro, 14 – 37139 – Verona (VR), C.F. e P.IVA 

03878640238, i quali risultano in grado di fornire i prodotti con le caratteristiche tecniche 

necessarie in tempi compatibili con l’esigenza da soddisfare. 

 

Vista l’offerta presentata per la fornitura di switch, alimentatori per switch, gruppi di 

continuità e coppia di antenne a lungo raggio necessari a soddisfare l’esigenza in oggetto 

per un importo complessivo di 4921,17 € iva esclusa. 

 

Richiamato l’art. 17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di affida-

mento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unita-

mente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

 



 

 

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D. lgs 36/2023, la fornitura di n. 10 

switch Planet WGS-5225-8P2S all’operatore economico NuvolaPoint di Flajs Alessandro, n. 

6 gruppi di continuità all’operatore economico Edist Engineering Srl, n. 2 antenne Ubiquiti 

airFiber 60 LR all’operatore economico DPS Informatica Snc e n. 10 alimentatori per switch 

Planet all’operatore economico Virtual Logic Srl, per un importo complessivo pari ad € 

6003,83 comprensivo di IVA. 

 

Considerato che ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D. Lgs 36/2023 il principio di rotazione 

può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro. 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

 

Preso atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto 

all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di 

Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 

Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione 

del 15/02/2010 della stessa Autorità: 

• B74AC9FF4C per l’operatore NuvolaPoint di Flajs Alessandro; 

• B74ACC6F7B per l’operatore Edist Engineering Srl; 

• B74BE4A3CF per l’operatore DPS Informatica Snc; 

• B74BF3FDFA per l’operatore Virtual Logic Srl; 

 

Considerato che gli operatori economici di cui trattasi risultano in possesso dei requisiti di 

ordine generale; 

 

Visto il DURC on-line attestante la regolarità contributiva dell’operatore economico Nuvola-

Point di Flajs Alessandro con Numero Protocollo INPS_46292903 con scadenza il 

12/10/2025, regolarità contributiva dell’operatore economico Edist Engineering Srl con Nu-

mero Protocollo INPS_44860632 con scadenza il 27/06/2025, regolarità contributiva 

dell’operatore economico DPS Informatica Snc con Numero Protocollo INPS_45981596 con 

scadenza il 20/09/2025 e regolarità contributiva dell’operatore economico Virtual Logic Srl 

con Numero Protocollo INPS_45925827 con scadenza il 17/09/2025; 

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, 

al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 

 

Visti inoltre:  

• il D. Lgs 36/2023; 



 

 

• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 

192; 

• il D. Lgs 118/2011 e s.m.i.; 

• il vigente Regolamento di Contabilità, 

 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 

 

Di attivare la fornitura di switch, alimentatori per switch, gruppi di continuità e antenne a 
lungo raggio agli operatori economici Nuvola Point di Flajs Alessandro, Edist Engineering 
Srl, DPS Informatica Snc e Virtual Logic Srl per un importo pari ad € 6003,83 comprensivo 
di IVA; 

1. di individuare il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.lgs. 

36/2023 nella figura del P.I. Cavallini Ivan che possiede i requisiti previsti dall’”Allegato 

I.2 - Attività del RUP” art. 5 (Requisiti di professionalità del RUP nei contratti di servizi e 

forniture) del Codice dei Contratti; 

2. di precisare che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

• Il fine che si intende perseguire è quello di rendere performanti, sicure ed affidabili 

le postazioni di videosorveglianza dislocate nel territorio comunale; 

• l’oggetto del contratto è la fornitura di componenti e dispositivi informatici per la rete 

di videosorveglianza; 

• il valore economico totale della fornitura è pari a € 4921,17 oltre I.V.A. di legge, come 

da offerte presentata dall’ aggiudicatario; 

• l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di scrittura privata ai sensi dell’art. 18 

comma 1 del D. Lgs 36/2023 tramite il sistema MEPA con apposizione della firma 

digitale e trasmissione al creditore mediante il sistema stesso all’interno della 

procedura prevista dal portale di e-procurement www.acquistinretepa.it; 

• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50 del D. Lgs 36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed 

all’importo della fornitura; 

 

3. di dare atto che: 

• ai sensi dell’art. 120 D.Lgs. 104/2010, come modificato dall'art. 204, comma 1, lettera 

a), del D.Lgs. 50/2016, per eventuali procedure di ricorso avverso il presente atto è 

competente il T.A.R. Piemonte (Tribunale Amministrativo Regionale Corso Stati Uniti, 

45, 10129 Torino -TO), entro i termini previsti dalla normativa vigente; 

• il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza è: 

◦ B74AC9FF4C per l’operatore NuvolaPoint di Flajs Alessandro; 

◦ B74ACC6F7B per l’operatore Edist Engineering Srl; 

◦ B74BE4A3CF per l’operatore DPS Informatica Snc; 

◦ B74BF3FDFA per l’operatore Virtual Logic Srl; 



 

 

• né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 

incaricato di Posizione Organizzativa si trovano in posizione di conflitto di interesse 

e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da 

parte dei medesimi soggetti. 

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000. 

6. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la somma 

necessaria imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 

7. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la 

spesa viene imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a 

scadere. 

 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: Ivan Cavallini, Settore Informatico e 

Protocollo. 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 54/SG  del  18 GIUGNO 2025

Oggetto:Fornitura di switch, alimentatori, UPS e antenne lungo raggio per sistemi di 
videosorveglianza.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

IMPIANTI VIDEOSORVEGLIANZANUVOLAPOINT DI FLAJS 
ALESSANDRO

 3.439,42

2.01.05.01.00

B74AC9FF4CCIG
CUP

2109Cod. Siope

 7  2025  201050102  2025 

IMPIANTI VIDEOSORVEGLIANZAEDIST Engineering srl 757,73

2.01.05.01.00

B74ACC6F7BCIG
CUP

2109Cod. Siope

 7  2025  201050102  2025 

IMPIANTI VIDEOSORVEGLIANZADPS INFORMATICA snc 724,17

2.01.05.01.00

B74BE4A3CFCIG
CUP

2109Cod. Siope

 7  2025  201050102  2025 

IMPIANTI VIDEOSORVEGLIANZAVIRTUAL LOGIC Srl 1.082,51

2.01.05.01.00

B74BF3FDFACIG
CUP

2109Cod. Siope

 7  2025  201050102  2025 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 
147 bis e 183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 20/06/2025

Determina 54/SG  del  18 GIUGNO 2025


